

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.66/10/30.06.2020

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 30.06.2020 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Romana. Convocarea ședinței ordinare a Consiliului Local s-a făcut cu 7 zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.92/2020.

La sedința sunt prezenți un număr de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în funcție. La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar Jianu Elena Sidonia și un grup de cetățeni din satul Bățălar.

Ca invitați participa membrii din aparatul propriu al Primăriei, delegații satești: Gruia Gabriel, Iftode Grigore și Dărăbanți Nelu.

Doamna secretar aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea. În cazul în care unul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate, trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Secretarul comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului local din data de 29.05.2020, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere.

Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi contra, 0 abțineri.

Presedintele de sedință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2020, luna iunie.
2. Proiect de hotărâre privind stabilirea perioadei în care se efectuează inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniului public și privat al unității administrativ-teritoriale Comuna Bretea Romana, județul Hunedoara pe anul 2020.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării comunei Bretea Română, județul Hunedoara la „Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public” prin proiectului de investiții „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT STRADAL ÎN COMUNA BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”
4. Proiect de hotărâre privind analiza și aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Bretea Română pe trimestrul I 2020.
5. Raport privind activitatea de protecție și promovare a drepturilor persoanelor cu handicap și altor activități de asistență socială pe semestrul I 2020.
6. Diverse

Se supune la vot ordinea de zi prezentată. Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La primul punct al ordinii de zi, se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Bretea Română pe anul 2020, luna iunie. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Beica Ioan Aron, Gușe Emanuel Romeo, Jurj Ioan. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Spățăcean Liliana. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.50/2020.**

La punctul doi al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind stabilirea perioadei în care se efectuează inventarierea bunurilor care alcătuiesc domeniului public și privat al unității administrativ-teritoriale Comuna Bretea Romana, județul Hunedoara pe anul 2020. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrin Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 7 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.51/2020.**

La punctul trei al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării comunei Bretea Română, județul Hunedoara la „Programul privind sprijinirea eficienței energetice și a gestionării inteligente a energiei în infrastructura de iluminat public” prin proiectului de investiții „MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT STRADAL ÎN COMUNA BRETEA ROMÂNĂ, JUDEȚUL HUNEDOARA”. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar spune că avem în vedere depunerea unor proiecte pe CNI pentru sală de sport în Bretea Română, reabilitare drumuri comunale în satele unde nu au fost refăcute.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.52/2020.**

La punctul patru al ordinii de zi, se da cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind analiza și aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Bretea Română pe trimestrul I 2020. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Beica Ioan Aron. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Roman Rodica. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.53/2020.**

Se trece la ultimul punct, diverse.

Domnul primar dă cuvântul cetățenilor din satul Bățalar să-și spună doleanțele.

Domnul Tomuș Eugen, reprezentantul cetățenilor arată că în perioada 24-25 iunie 2020 la nivelul satului Bățalar au fost inundații mari care au produs calamități. Trebuie luate măsuri ca pe viitor să nu se mai producă asemenea calamități, fiind necesară o investiție mare pentru decolmatarea canalelor. Arată că a venit apa de pe mai multe pâraie, a fost luată o hotărâre de urgență să se spară malul canalului ca să nu fie inundat satul Streisângeorgiu. Canalele sunt colmatate, pline de gunoiaie, ceea ce a dus la inundarea unor curți (de ex. fam Drăgan) și culturi agricole. Domnul consilier Jurj a spus cetățenilor că Primăria nu poate face nimic, că nu are bani. De aceea dînșii au venit astăzi să solicite o ședință extraordinară a consiliului local la care să participe și cetățenii pentru a găsi împreună soluții pentru preîntâmpinarea calamităților și pentru rezolvarea capelei în satul Bățalar.

Domnul primar mulțumește cetățenilor din satul Bătălar care au ajutat autoritățile în timpul inundațiilor din zilele de 24 și 25 iunie.2020, colegilor din primărie și consilierilor locali, spunând că au fost consilieri care nu au dat nici un telefon. Decizia de a sparge canalul spre Strei s-a luat când apa a crescut spre sat, riscând inundarea caselor. Spargerea canalului unde ar fi vrut domnul Jurj nu consideră că ar fi fost o soluție bună. O să vină reprezentanții Ocolului Silvic să verifice dacă materialul lemnos din canal necesită marcarea, se va face adresă la Apele Române și ANIF să ne comunice dacă canalele aparțin lor. Dacă răspunsul este negativ, primăria va interveni pe canale, pot venii și oamenii să participe la tăierea materialului lemnos. Spune că trebuie verificat dacă de o parte și de alta a canalului sunt drumuri și parcelele oamenilor nu dau direct în canal.

Domnul consilier Jurj Ioan arată că referitor la decolmatarea canalelor de către primărie, acum 13 ani a fost o problemă iar canalul a aparținut Uzinei Victoria Călan și acum aparține UAT Călan.

Domnul Gușe Emanuel spune cetățenilor că reprezentanții consiliului local vor face tot ce se poate pentru a ajuta pe toți cetățenii din comună.

Doamna Gușe Cornelia întreabă care este situația drumului "la fântână" în satul Plopi, rigola de lângă fam. Pop și când va fi funcțional internetul.

Domnul Jurj Ioan spune că nu trebuie luat tot materialul adus de ploaie pe drum, pentru că mai plouă și se moaie drumul. Să se închidă breșele din canale care au fost făcute la inundații.

Domnul Sterian Nicolae spune că în satul Vâlcelele Bune dânsul a spus constructorului de la canalizare că în șanțul de la biserică să pună tubul mai jos, dar constructorul i-a răspuns că ridică podețul. Întreabă pe consilieri dacă își aduc aminte ca dânsul să fi spus în ședința consiliului local să nu se facă podeț la Grosu Nicolae. Dânsul nu merge prin satele comunei să discute despre alți colegi consilieri. Mai arată că intrările la porți la unii se asfaltează și la alții nu.

Domnul Gușe Emanuel spune că drumul spre Gânța, la "părăul hotarului" unde este mai rău nu a fost asfaltat. Intrarea din DN spre Bretea Română este un prag mare în asfalt. La Vâlcelele Bune a cerut să fie consultat când se stabilește proiectarea la asfaltare accese. Trebuie valea canalizată în satul Vâlcelele Bune, că la Roman Dorin asfaltarea nu va rezista când vin apele. Întreabă dacă pe drumul de la Vâlcelele Bune la Gânța este prins și podul de la "părăul podului". Arată că în consiliul local viitor, dacă atunci când se va vota bugetul domnii consilieri care lucrează la firma de pază nu de abțin de la vot, el le va face plângere la ANI. Spune că după adoptarea bugetului de anul acesta a făcut o adresă la ANI cu cadru general și așa cum reiese din răspuns consideră că acei consilieri ar fi incompatibili.

Domnul Cimponeriu Gelu cere ca la Marcu Lucian în satul Măceu să se facă un șanț că intră apa în grădină. La fel și la Beica Octavian nu are acces în curte când ploaie.

Domnul delegat Gruia Gabriel cere să se verifice lămpile de la iluminatul public.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces –verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MANCIU PAUL DANIEL



SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA-SIDONIA